kebijakan ini turut melahirkan mekanisme perhitungan yang kompleks. 

Berikut uraian penerapan metode ganda pada tahun 2024 sebagai 

representasi dari kebijakan terbaru, yang peneliti demonstrasikan pada 

data karyawan dengan jabatan Resort manager yang mempunyai 

penghasilan pokok tahun 2024 sebesar Rp  91.200.000 (sembilan puluh 

satu juta dua ratus ribu rupiah) dengan status kawin dan total tanggungan 

tiga (K/3). 

Tabel 4. 3 Perhitungan PPh 21 atas Gaji Resort manager 

Resort manager 

Status : K/3 

Gaji Pokok Setahun 

Tunjangan PPh 21 

Tips 

Service 

BPJS  

Premi JKK (0,54%) 

Premi JKM (0,3%)

[...]

4.345.650   

4.427.089 – 

81.439   

Sumber: Diolah oleh peneliti berdasarkan data PT. Zen Jiwa Raga 

Berdasarkan perhitungan tersebut, diketahui Resort manager 

dengan status K/3 menerima penghasilan neto dalam setahun sebesar Rp 

140.971.189 (seratus empat puluh juta sembilan ratus tujuh puluh satu 

ribu seratus delapan puluh sembilan rupiah) dan penghasilan kena pajak 

sebesar Rp 68.971.000 (enam puluh delapan juta sembilan ratus tujuh 

puluh satu ribu rupiah). Adapun nominal tunjangan PPh 21 berasal dari 

perhitungan menggunakan skema tarif efektif rata-rata (TER) bulanan. 

Selanjutnya, akan dihitung insentif tahunan yang diberikan perusahaan 

kepada semua karyawan dengan jumlah anggaran 10% dari total net sales

[...]

14.565.217 + 

83.536.406 

2.184.750 

81.439 – 

2.103.311   

Sumber: Diolah oleh peneliti berdasarkan data PT. Zen Jiwa Raga 

Berdasarkan perhitungan diatas, pada Tabel 4.4 diketahui 

perusahaan memberikan Tunjangan PPh 21 sebesar Rp 4.427.089 (empat 

juta empat ratus dua puluh tujuh ribu delapan puluh sembilan rupiah). 

Sedangkan, nominal PPh 21 Terutang yang dihitung berdasarkan tarif 

Pasal 17, hanya Rp 4.345.650 (empat juta tiga ratus empat puluh lima ribu 

enam ratus lima puluh  rupiah). Diantara kedua nominal tersebut, terdapat 

selisih lebih bayar senilai Rp 81.439 (delapan puluh satu ribu empat ratus 

tiga puluh sembilan rupiah) yang kemudian oleh perusahaan digunakan 

untuk mengurangi beban PPh 21 atas insentif. Dengan demikian, beban 

pajak insentif yang seharusnya Rp 2.184.750 (dua juta seratus delapan 

puluh empat ribu tujuh ratus lima puluh rupiah), menjadi Rp 2.103.311 

(dua juta seratus tiga ribu tiga ratus sebelas rupiah) setelah dikurangi 

dengan subsidi lebih bayar dari tunjangan gaji tersebut sehingga total 

insentif yang diterima oleh Resort manager sebesar Rp 12.461.906 (dua 

belas juta empat ratus enam puluh satu ribu Sembilan ratus enam rupiah).  

b. Perhitungan PPh 21 dengan Menggunakan Metode Net 

Perhitungan PPh Pasal 21 dengan metode net akan disimulasikan 

menggunakan aplikasi sistem Microsoft Excel, dimulai dengan tahapan 

pertama yakni mengetahui besaran Penghasilan Kena Pajak kemudian

[...]

karyawan periode 2021-2024, dengan fokus pada data tahun 2024 sebagai 

representasi kebijakan perpajakan terbaru. Berikut merupakan simulasi 

perhitungan PPh Pasal 21 menggunakan metode net pada karyawan 

dengan jabatan Resort manager yang mempunyai penghasilan pokok 

tahun 2024 sebesar Rp  91.200.000 (sembilan puluh satu juta dua ratus 

ribu rupiah) dengan status kawin dan total tanggungan tiga (K/3). 

Tabel 4. 5 Perhitungan PPh 21 Resort manager dengan Metode Net 

Resort manager 

Status : K/3 

Gaji Pokok Setahun   Rp 91.200.000 

Tips   Rp 4.118.123 

Service   Rp 29.909.497